IX e X da Resolução 002/2013, Lei municipal no 2.891, de 23 de dezembro de 2023,
auxílio alimentação, de caráter indenizatório, nos termos descritos no § 1o deste artigo,
com efeito a partir de 1' de janeiro de 2026.

§1o O valor a ser pago do auxílio alimentação descrito no caput será da seguinte
forma:

I - O valor de R$ 424,00 (quatrocentos e vinte e quatro reais) ao servidor com
carga semanal de 40 (quarenta) horas;

II - O valor de R$ 318,00 (úezentos e dezoito reais) ao servidor com caÍga
semanal de 30 (trinta) horas

III- O valor de R$ 212,00 (duzentos e doze reais) ao servidor com carga semanal
de 20 (vinte) horas.

§ 2o O valor do beneficio estipulado nesta lei é devido aos servidores:
I - Efetivos;
II - Comissionados.

Art. 2' Para servidores aüvos que registrarem falta justificada na proporção
dispostas nas alíneas abaixo, será assegurado o auxflio alimentação nos seguintes